<sup>29</sup> L. A. Seneca (4 a.C.-65 d.C.), *Epistulae morales ad Lucilium*, IX, 79, 4-10

Tandem tota haec fabula evincitur ab experimento facto ab eodem Philotheo, et ab alijs sequentibus annis, quando non reperit parietes vasti pu- [41] tei supremi crateris ex saxis quadratis compositos, et perpendiculariter ad Horizontem erectos; sed cavitatem illam antiquam, quam imperscrutabilem iudicaverat, postea repletam arenis invenit, formam conii excavati exhibentem, cuius vertex infimus conspiciebatur parum depressus. Igitur si cavitas illa repleri potuit arenis brevi tempore videtur omnino impossibile, ut ultra tertium milliare usque ad maris libellam extenderetur.

Sed non minori evidentia idipsum evincitur ex eo, quod Mons Aetna, ne dum fumos, et igneas flammās e novis voraginibus eijcit, sed praeterea ingentem copiam saxorum liquefactorum, quae cum sint gravissima, non possent ex fundo ipsius antri elevari ad altitudinem milliariorum duorum usque ad novam voraginem, nisi forsā minutissimae solum et pulveratae particulae, seu scobes arenosae: Quod pariter confirmatur ex eo, quod saxea illa materia fusa numquam fere ab altissimo, et supremo craterē, sed semper ab aliquo orificio violenter aperto ad latera, et ad fimbriam montis evomitur; quod si posset moles haec fluida impelli usque ad os supremi crateris, nec a nativa eius gravitate impediretur, profecto absque tot concussionibus, et terremotibus, et absque montis scissura tanto strepitu facta libere egrederetur per amplissimum foramen iam diu patens.

[42] Haec, ni fallor, evincunt lapideam illam ignitam, liquefactamque materiam sedem non solum non habere prope superficiem maris, aut locum profundiorē; Sed contra gigni, accendi, liquefierique in ipsis montis lateribus paulo infra eius crustam, seu superficiem depressis.

Praeterea quod praedicta cavitas, seu fornax nova non fuerit profunda, nec commercium, aut communicationem habuerit cum imaginario illo vasto puteo, patulo, et extenso usque ad sublimem, et antiquum craterem montis, constat ex his experientijs. Anno 1634. 19. Decembris ex duabus voraginibus e medio costae meridionalis 9. milliarijs a supremo craterē distantibus flumina ignita egressa sunt per 12. dies solidos, quo tempore, neque fumi, aut flammae ab Aetnae cacumine exhalabant, et solummodo die primo Ianuarij exigui fumi, per intervalla conspecti fuerunt. Praeterea in hac nupera conflagratione ab 11. Martij 1669. usque ad diem 25. dum e nova voragine tonitruis terremotibus, et eructationibus arenarum evomebatur immensa copia lapidum liquefactorum, ne minimum quidem ultra solitum supernus Aetnae crater, aut fumi, aut flammae emisit, cum tamen ingenti strepitu, et commotione mons quassaretur, signum evidens, quod antrum ad supremum craterem respondens